II 179

Desperatio Phetontis

PENITUS PENITUSQUE : notat quod terra erat divisa longe de celo, et sic dicit PENITUS dupliciter.

179-180*

179 INFELIX : miser ; PHETON : proprium ; PENITUS : undique. 180 PALLUIT : timuit ; SUBITO : cito.

II 181

Quasi diceret : 'In claritate Solis tenebre sunt oborte in oculis Phetontis', quia minus lumen obfuscatur per maius lumen.

181* -QUE OCVLIS : et suis ; PER TANTUM LUMEN : propter superabundanciam lucis ; OBORTE : nate.

II 182-184

Penituit Phebum et Phetontem accepisse equos quos non potest arregere. Iam vellet dici filius Meropis, qui erat pater Phetontis putativus, sed iure dixerat quod erat filius Phebi.

182-184*

182 IAM MALLET : tunc primum melius vellet ; NONQUAM : non umquam ; PATERNOS : patris. 183 COGNOSSE : cognovisse ; GENUS : suum ; ET VALUISSE : piget. 184 IAM : tunc ; MEROPIS : illius presbiteri ; DICI CUIPIENS : filius ; FERTUR UT ACTA : geritur sicut agitata.

182-184 Meropis] Incropis *ms.* quod] quid *ms.* | 183* COGNOSSE] COGNOSCE *ms.*

174 FORMIDABILIS (« redoutable ») : pourtant il répandit son venin et devint redoutable, mais il ne l'était pas avant, au contraire c'est en se réchauffant qu'il conçut de la colère.

II 179

Le désespoir de Phaéton

PENITUS PENITUSQUE (« profondément, profondément ») : ces mots notent que la terre était très éloignée du ciel, c'est pourquoi PENITUS (« profondément ») est répété deux fois.

II 181

Comme s'il disait : « dans la lumière du soleil les ténèbres s'élevèrent devant les yeux de Phaéton », parce qu'une lumière plus faible est obscurcie par une lumière plus forte.

II 182-184

Phébus se repentit, et Phaéton se repentit d'avoir pris les chevaux qu'il ne pouvait diriger⁸. Désormais il aimerait être appelé fils de Mérops, son père putatif, mais il avait dit à juste titre qu'il était le fils de Phébus.

8 « *Arregere* » : équivalent de « *regere* ».

II 185-186

Ferebatur Pheton sicut navis quam ducit Boreas, et dicitur PRECIPITI quia ventus velox est, unde dicitur quod navita RELIQUIT DIIS, id est in dispositione ventorum deorum, et VOTIS quia multum voverat.

185-186*

185 PRECIPITI : cito; BOREA : vento; CUI : navi; REMISIT : relaxavit.
186 RECTOR : navita; QUAMDIU : navim; VENTIS : deis; -QUE : et.

II 187-191

Dubius erat Pheton quid faceret, quia multam partem temporis et celi preterierat, petenda erat maior. Modo < prospicit > orientem, quem non poterat tangere, modo occasum, quem petiturus erat a longe, unde in tanto dubio positus stupuit, unde non poterat tenere equos nec sciebat nominare, et sic quasi stultus petierat currum.

[f. 64r]

187-192*

187 QUID FACIAT : Pheton nescit; MULTUM : multam; CELI : partem.
188 OCULOS : suos; PLUS : celi; ANIMO : suo. 189 MODO : nunc; FATUM : licitum; CONTINGERE : tangere. 190 PROSPICIT : cernit; OCCASUS : occidens; INTERDUM : aliquando; ORTUS : orientem. 191 IGNARUS : stultus; REMITTIT : relaxat. 192 NEC : et non; VALET : potest; NOVIT : cognovit; EQUORUM : suorum.

II 193

MIRACULA : videt monstra mirabilia de quibus mirabatur, et formas miraculosas et simulacra et feras, que omnia in celo depingebantur sicut finguntur quam plurima mirabilia deificari et in celo stellificari, unde dicit SPARSAQUE.

193-194*

193 SPARSAQUE : dispersa et; VARIO : diverso; PASSIM : communiter; MIRACULA : videt. 194 VASTARUMQUE : magnarum et; TREPIDUS : tremens; SIMULACRA : †p...†

187-191 petenda] petendo *ms.* < prospicit > orientem] # orientem *ms.* poterat ex pta (?) *ms.* |
193 SPARSAQUE ex SER SPAESAQUE *ms.*

II 185-186

Phaéton était porté comme un navire poussé par Borée, qui est dit *PRECIPITI* (« impétueux ») parce que ce vent est rapide, et l'on dit que le marin *RELIQUIT DIIS* (« l'abandonne aux dieux »), c'est-à-dire qu'il le livre à la disposition des dieux des vents, et aux prières, parce qu'il priait sans cesse.

II 187-191

Phaéton ne savait pas quoi faire parce qu'il avait traversé une grande partie du temps et du ciel ; il priait plus fort, regardant tantôt l'orient, qu'il ne pouvait toucher, tantôt le couchant qu'il était loin d'atteindre : c'est pourquoi, dans une position tellement incertaine, il était frappé de stupeur, et ne pouvait tenir les chevaux dont il ne savait pas le nom ; ainsi il avait demandé le char comme un sot.

[f. 64r]

II 193

MIRACULA (« des merveilles ») : Phaéton s'étonnait de voir des monstres extraordinaires, des formes merveilleuses, des phénomènes, des bêtes sauvages, tout cela représenté dans le ciel comme on le raconte, en disant que la plupart des merveilles sont déifiées et stellifiées dans le ciel – c'est pourquoi l'auteur dit *SPARSAQUE* (« semées »).

II 195-197

Descriptio signi in quo erat Pheton quando cecidit

Monstrat actor que miracula vidit Pheton in celo et describit Scorpion et dicit quod flectit caudam suam versus brachia, et sic facit signum quod vocatur Libra vel signum quod vocatur Serpens. Et, com puer vidisset eum veneno tabidum, stupuit, et timore deseruit lora currus; et sic stultus fuit, quia dixerat superius ei pater: 'ET FORTIUS UTERE LORIS' (127), et alibi: 'CORRIPE LORA MANU' (145). IMPETUS (203): impetuosa voluntas et sine lege vel ratione.